2310-120000-04-01-776329        津环辐许可函〔2025〕009号

市生态环境局关于天津市雨水情监测
预报“三道防线”建设项目-X波段测雨雷达
（金钟河闸站）环境影响报告书的批复
天津市水文水资源管理中心：
你单位报送的《关于〈天津市雨水情监测预报“三道防线”建设项目—X波段测雨雷达（金钟河闸站）环境影响报告书〉的报批申请》及相关材料收悉。经研究，批复如下：
一、天津市水文水资源管理中心位于天津市河西区友谊路60号，拟投资788.29万元人民币（其中环保投资10万元）建设天津市雨水情监测预报“三道防线”建设项目—X波段测雨雷达（金钟河闸站）。主要建设内容为：在东丽区金钟河闸管理所南侧院区内西南角空地建设1座25m高的雷达铁塔，塔顶设备平台安装1部X波段双偏振相控阵测雨雷达设备、避雷针等，塔下设置1座3.15m×2.05m×3.085m的设备方舱，主要布设UPS电源（包括UPS机柜和电池组）、综合机柜、配电箱、空调等；同时配套建设供电工程、通信工程、数据处理软硬件平台等。
项目雷达发射机工作频率为9486.5MHz，占用带宽6MHz，频率范围为9483.5MHz—9489.5MHz，脉冲峰值功率为230W，天线尺寸为1.3m×0.6m，天线增益为36.20dBi，水平波束宽度为3.6°，垂直波束宽度为1.8°，采用方位机械扫描、俯仰电扫描的体积扫描模式（VOL）；雷达设备24小时连续运行，年运行365天，采取远程控制，不设值班人员，仅安排维护人员对设备进行定期维护检查。

2025年07月14日—07月25日，我局将该项目环境影响报告书全本在天津市生态环境局官网进行了受理公示，公示期间未收到公众对该项目的意见和建议。你单位在全面落实报告书和批复提出的各项污染防治措施的前提下，我局同意该项目环境影响报书结论。
二、项目在运行过程中应对照环境影响报告书认真落实各项环保措施，并重点做好以下工作：
1.认真贯彻执行《中华人民共和国环境保护法》、《天津市生态环境保护条例》等法律、法规的要求。

2、严格落实控制电磁辐射的各项环境保护措施，确保工程周围区域电磁辐射水平符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）及相关管理限值要求。
3、项目应选用低噪声设备，采取隔声降噪措施，确保雷达厂界声环境符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中相应限值要求；周边声环境保护目标处声环境符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）相应限值要求。
4、加强运营期环境管理，确保环保设施正常运转，实现各项污染物稳定达标排放。
5、项目产生的废旧蓄电池属于危险废物，应按照法律规定委托有资质的单位进行处置。
6、加强公众沟通和科普宣传，及时解决公众提出的合理环境诉求，及时公开项目的环境保护信息，主动接受社会监督。
7、根据电磁辐射预测结果，为满足本项目电磁环境管控及电磁评价范围内的雷达净空条件要求，雷达近场区（距离雷达天线水平距离≤128m）内物体大沽高程限制海拔高度为≤28m，雷达远场区（128m＜距离雷达天线水平距离≤500m）内物体大沽高程限制海拔高度为≤32m。
三、本项目配套建设的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目竣工后，你单位应按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）规定的标准和程序对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后，方可投入使用。
四、建设项目的环境影响报告书经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用防治污染和防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当在开工建设之前重新报批建设项目的环境影响报告书。

五、建设项目环境影响评价文件自批准之日起满五年，项目方开工建设的，建设单位应将环境影响报告书报我局重新审核。

六、你单位应在收到本批复后5个工作日内，将批准后的项目环境影响报告书分别送天津市生态环境保护综合行政执法总队，天津市东丽区生态环境局，并依法接受各级生态环境主管部门的监督检查。

此复

2025年08月06日

（此件主动公开）
抄送：天津市生态环境保护综合行政执法总队；东丽区生态环境局；天津市生态环境科学研究院，联合泰泽环境科技发展有限公司
- 4 -
- 1 -